Predicto {nos} ambe partes predicta solempni stipulatione legiti-
me interposita, promittimus et convenimus vobis videlicet altera pars 
nostrum alteri ad [in]vicem et vicissim predictam omnia et singula, 
prout ab utraque parte nostrum alteri invicem et vicissim sub forma 
dictorum capitulorum attendenda et complenda sunt attendere et com-
plere et non contrafacere seu contravenire aliqua ratione, sub pena 
predicta stipulatione permissa. Necnon reffi cere et emendare omnia 
dampna interesse et littis expensas que et quas altera pars nostrum 
occasione alterius predictam vel aliquid predictorum non servantis fe-
cerit vel sustinuerit in iudicio vel extra quoquo modo. Renunciantes 
sericis segetum et vindemiarum. Et pro hiis complendis obligamus 
nobis videlicet alter nostrum alteri ad invicem et vicissim et nostris in 
manu e posse notarii infrascripti ut publice persone hec a nobis legiti-
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me stipulantis et recipientis, nomine et loco dicti venerabilis offi cialis 
et omnium illorum quorum interest vel intererit omnia bona nostra 
et dicti capituli presentia et futura ubique. Quod est actum in civitate 
Dertuse, videlicet in domo capitulari ecclesie dertusensis, octavadecima 
die novembris anno a Nativitate Domini MCCCLXX octavo.

62

1378-1379

L’administrador de l’obra de Santa Maria de Tortosa anota les despeses 
per la compra d’una barca a un arrais de Saragossa, del material per
a calafatar-la i dels jornals esmerçats per adobar-la.

ACTo, ll. o. 1378-1381, fol. 30v.

Item compram una barcha d’en Bernat Boy arayç de Caragoça, 
segons que apar per carta presa per en Flix notari. E costa de compra 
XXVI fl orins e XV diners, que fan al corredor … CCLXXXVII sous 
III diners. Item compram pega per enpeguntar la dita barca, costa … 
IIII sous VIII diners. Item mes pega, ço es XIII lliures, costaren XX 
diners. Item estopa XI lliures … VI sous VI diners. Item una olla … 
VIIII diners. Item una lanada … VI diners.

Item dos lliures de claus e II diners de fi l … II sous. Item II pots 
… IV sous. Item II mestres II dies que qualafetaren … XVI sous mig. 
Item de dinars e de barenes … XVI diners. 

63

1379, juny, 4

Guillem, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la canònica de Santa Maria 
de la mateixa ciutat, ateses les moltes despeses que caldrà fer amb 
motiu de la fàbrica davant la cúria romana, editen una constitució 
en la qual es determina que el bisbe aporti mitja dècima i que el 
prior ajudi amb 1.935 sous. S’estableix també que aquest darrer 
podrà utilitzar el mestre major de l’obra de la seu per a construir 
les seues habitacions a la ciutat de Tortosa. Com a compensació, 
el prior tindrà l’obligació de pagar al mestre una porció de capellà 
diària i tres sous cada dia que treballi per a ell.